
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 107 del 24/02/2020 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 107    Trieste, 24/02/2020 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI -  

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
OGGETTO: Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sul bilancio 2020 
a seguito di economie conseguite sull'esercizio precedente. Variazione ex 187, comma 3 D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i..  Importo euro 621.733,26. 

 

La  RESPONSABILE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visti: 
– gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 

ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

– la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 

delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 

successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale 
del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, 
sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

– la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

– la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 31 “Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 
2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento della Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative), alla legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale 
del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 
9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 
(Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 107 del 24/02/2020 

cittadinanza sociale).”; 
– la L.R. 21/2019 "Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 

Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale."; 
– lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 

(U.T.I. Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 7 del 15/03/2019; 

– la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: 
“Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – 

Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi esercitate” e le successive deliberazioni 

dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 28.06.2018, n°12 dd.11.04.2019 e n°45 dd. 21.11.2019 

con cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska 
MTU; 

– la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 dd. 18.12.2019, esecutiva a termini di 
legge, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati. Approvazione”; 

– la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 dd. 23.01.2020, esecutiva a termini di legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 
2020-2022; 

– la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.4 dd. 23.01.2020, avente ad oggetto: 

“Preconsuntivo 2019 – Aggiornamento allegato al bilancio di previsione (Avanzo di 
Amministrazione)  ai sensi art. 11 c. 3 lett. a) D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. - 
Approvazione.”; 

– il decreto n.8 dd.01.10.2019 ad oggetto: “nomina del Direttore e del Vice Direttore dell'UTI 
Giuliana-Julijska MTU"; 

– la determinazione dirigenziale n.517 dd. 28.10.2019 con cui il Dirigente dott. Fulvio Della 
Vedova ha confermato l'incarico di P.O. all'arch. Adriana Cappiello fino al 31.12.2020 per 
la UO sviluppo e pianificazione territoriale, fatta salva la cessazione anticipata 
dell'assegnazione delle funzioni in considerazione di eventuali modifiche normative o del 
mutato assetto dell'UTI Giuliana;  

 
VISTE ed applicate le seguenti disposizioni di legge: 
 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i., e più 

specificatamente all’art. 175 comma 5 quater lett.c): 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: ….  c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies”; 
- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 107 del 24/02/2020 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
- il Regolamento di contabilità dell'UTI Giuliana-julijska MTU approvato con Delibera 
dell'Assemblea dei Sindaci n. 33 del 24.09.2019 e, in particolare, l'art. 7, comma 2, lett. c) che, ai 
sensi del citato art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, attribuisce ai responsabili di 
Posizione Organizzativa il potere di assumere,  per ciascuno degli esercizi del bilancio, nella forma 
di determinazioni di impegno, da trasmettere al responsabile del Servizio finanziario per la 
apposizione del visto di regolarita contabile, ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione, le 
variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate; 
 
Visto l'art. 187, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i., il quale prevede che "le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione 
del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione 
al bilancio”; 

VISTA la necessità di di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022,  pari a 
complessivi € 621.733,26, mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di 
amministrazione presunto del bilancio 2019-2021,  derivante dalle economie di spesa conseguite 
sulle risorse vincolate che finanziano alcuni progetti relativi a decreti di finanziamento regionale in 
particolare: 

• con il decreto n.5637/AGFOR dd. 31.10.2017, relativo al programma di realizzazione e 
potenziamento di opere pubbliche di irrigazione al fine di favorire lo sviluppo dell’attività agricola, 
recepito nel Piano d’ambito dell’AUSIR, finanziamento annuale di € 200.000,00 dal 2017 al 
2026, la cui liquidazione è stata sospesa in attesa di chiarimenti tra le parti che si sono 
concluse nei primi mesi del 2020; 

• le risorse vincolate destinate dal decreto regionale n. 4206/TERINF dd 04.09.2018 con cui è 
stato concesso un contributo straordinario all'UTI Giuliana Julijska MTU per la 
predisposizione del progetto del'itinerario ciclabile Trieste – Muggia, ai sensi dell'art. 6, 
commi 6, 8 e 9 della LR 45/2017, il cui procedimento è in corso, ma resta in attesa di un 
accordo tra gli enti territoriali per il tracciato definitivo della pista ciclabile; 

richiamata la deliberazione n.43 dd. 21.11.2019 con cui è stata approvata la prima variazione al 
PEG istituendo il nuovo capitolo di spesa 55202006 ad oggetto: ”rete ciclovie-progetto itinerario 
ciclabile Trieste-Muggia- Progettazioni”con lo stanziamento di €  85.000,00 stornando la cifra dal 
capitolo 55203006 ad oggetto: ” rete ciclovie-progetto itinerario ciclabile 
Trieste-Muggia-trasferimenti;  

dato atto del precedente impegno di spesa di € 21.733,26 al capitolo 55203006 ad oggetto: ”rete 
ciclovie-progetto itinerario ciclabile Trieste-Muggia-trasferimenti” effettuato con determinazione 
dirigenziale n.295 dd. 21.06.2019; 
 
posto che le entrate risultano accertate sui capitoli di entrata sotto indicati, e che risulta 
indispensabile provvedere alla reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli importi sotto riportati: 
Anno Capitolo E Capitolo oggetto Importo  PF Anno  



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 107 del 24/02/2020 

S 
2019 61402001 

accertamenti 
già riscossi 
n. 77/2017  
n. 285/2018 
n. 24/ 2019 

61203001 Opere pubbliche di 
irrigazione per 
sviluppo attività 
agricole (contributo 
2017-2026) 

€ 
600.000,00 

2.03.01.02.000 2020 

2019 60402002 
accertamenti 
n. 401/2018 
n. 402/2018 
n. 2/2019 

55202006 Rete ciclovie- 
progetto itinerario 
ciclabile 
Trieste-Muggia- 
progettazione 
(contr. Reg. 
straord. LR 
45/2017 ar.6c.6-7) 

€ 21.733,26  2.02.01.09.000 2020 

 Totale €   
621.733,26 

 

ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, cos・ come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 
(legge finanziaria 2015); 
 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, la presente variazione non produce modifica sugli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 del  citato D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
D E T E R M I N A  

Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa: 
 

1. di procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2020-2022,  pari a complessivi  € 
621.733,26, mediante applicazione di una quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 
presunto del bilancio 2019-2021,  derivante dalle economie di spesa conseguite sulle 
risorse vincolate che finanziano alcuni progetti con decreti regionali, accertate sui capitoli 
di entrata  indicati, con reiscrizione della spesa sui capitoli e per gli importi sotto riportati: 

 
Anno Capitolo E Capitolo S oggetto Importo  PF Anno  
2019 61402001 

accertamenti 
già riscossi 
n. 77/2017  
n. 285/2018 
n. 24/ 2019 

61203001 Opere 
pubbliche di 
irrigazione per 
sviluppo attività 
agricole 
(contributo 
2017-2026) 

€ 600.000,00 2.03.01.02.000 2020 

2019 60402002 55202006 Rete ciclovie- € 21.733,26  2.02.01.09.000 2020 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 107 del 24/02/2020 

accertamenti 
n. 401/2018 
n. 402/2018 
n. 2/2019 

progetto 
itinerario 
ciclabile 
Trieste-Muggia- 
progettazione 
(contr. Reg. 
straord. LR 
45/2017 
ar.6c.6-7) 

 Totale €   
621.733,26 

 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere dell'Ente, per le annotazioni di sua 
competenza, secondo secondo le modalita' di cui all' ll. 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Bilanci” del sito istituzionale dell’

UTI Giuliana –  Julijska MTU, così come previsto all’art. 174 c. 4 del decreto legislativo 
n. 267/2000 e sull'Albo on line dell'Ente. 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 107 del 24/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 24/02/2020 15:53:18
IMPRONTA: 8158DB98748D3690505D0BCE217C49A4EC2D4E3886F56895A8D1E353408EB644
          EC2D4E3886F56895A8D1E353408EB6449DBF9AC0C84AA2DC8B002F4000F86BEA
          9DBF9AC0C84AA2DC8B002F4000F86BEADE76B4B37A8AEDCE1D6E0C3C611ECB9D
          DE76B4B37A8AEDCE1D6E0C3C611ECB9DE2053D831BE5FBA87AE23E8BD2C6F6DF



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU Esercizio 2020

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2020

Del 24/02/2020

Utilizzo avanzo di amministrazione

Variazioni

In aumento In diminuzione

0.10 101 AVANZO-1-VINCOLO DERIVANTE DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI

Data variazione 24/02/2020 - Determina Impegno n.107 - IV VARIAZIONE
DIRIGENZIALE AVANZO VINCOLATO - SVILUPPO E PIAN.TERRITORIALE

CP 6.805.792,47 621.733,26 0,00 7.427.525,73

7.521.308,79 621.733,26 0,00 8.143.042,05CPTotale 0.10

CP 0,00621.733,26 48.511.749,6447.890.016,38Totale entrate

CS 63.912.967,43 0,00 0,00 63.912.967,43

Pagina 1 di 4

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU Esercizio 2020

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2020

Del 24/02/2020

Missione 07 - Turismo

Programma 07.01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.01.09 55202006
RETE CICLOVIE - PROGETTO ITINERARIO CICLABILE TRIESTE - MUGGIA –
PROGETTAZIONI (CONTR. REG. STRAORD. L.R. 45/2017 AR. 6 C.6-7)

CP 63.266,74 21.733,26 0,00 85.000,00

CS 63.266,74 21.733,26 0,00 85.000,00

CS 481.362,74 21.733,26 0,00 503.096,00

Totale titolo 2 476.120,000,0021.733,26454.386,74CP

476.120,000,0021.733,26Totale programma 07.01 454.386,74CP

CS 481.362,74 21.733,26 0,00 503.096,00

Totale missione 07 CP 454.386,74 21.733,26 0,00 476.120,00

CS 481.362,74 21.733,26 0,00 503.096,00

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 2 di 4

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 24/02/2020 - Determina Impegno n.107 - IV VARIAZIONE
DIRIGENZIALE AVANZO VINCOLATO - SVILUPPO E PIAN.TERRITORIALE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU Esercizio 2020

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2020

Del 24/02/2020

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.06 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.03.01.02 61203001
OPERE PUBBLICHE DI IRRIGAZIONE PER SVILUPPO ATTIVITA' AGRICOLE
(CONTRIBUTO REGIONALE - 2007/2026)

CP 200.000,00 600.000,00 0,00 800.000,00

CS 200.000,00 600.000,00 0,00 800.000,00

CS 200.000,00 600.000,00 0,00 800.000,00

Totale titolo 2 800.000,000,00600.000,00200.000,00CP

800.000,000,00600.000,00Totale programma 09.06 200.000,00CP

CS 200.000,00 600.000,00 0,00 800.000,00

Totale missione 09 CP 9.304.297,76 600.000,00 0,00 9.904.297,76

CS 12.796.601,45 600.000,00 0,00 13.396.601,45

48.426.736,790,00621.733,26Totale uscite CP 47.805.003,53

FPV 85.012,850,00 0,0085.012,85

CS 57.944.380,93 621.733,26 0,00 58.566.114,19

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 3 di 4

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 24/02/2020 - Determina Impegno n.107 - IV VARIAZIONE
DIRIGENZIALE AVANZO VINCOLATO - SVILUPPO E PIAN.TERRITORIALE



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU Esercizio 2020

Variazioni di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2020

Titolo
Stanziamento

iniziale competenza
Variazioni attive

Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa

Entrate

Fondo cassa 24.401.973,08 24.401.973,08

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo
pluriennale vincolato

6.455.094,85 9.492.604,55 621.733,26 16.569.432,66 0,00 0,00 0,00 0,00

2.Trasferimenti correnti 8.576.581,38 20.000,00 0,00 8.596.581,38 18.847.044,83 -7.609.949,80 0,00 11.237.095,03

3.Entrate extratributarie 765.038,26 0,00 0,00 765.038,26 856.448,01 55.606,79 0,00 912.054,80

4.Entrate in conto capitale 16.583.924,57 651.772,77 0,00 17.235.697,34 21.061.712,39 751.512,51 0,00 21.813.224,90

7.Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 4.345.000,00 0,00 0,00 4.345.000,00 4.651.552,23 -102.932,61 0,00 4.548.619,62

Totale 37.725.639,06 10.164.377,32 621.733,26 48.511.749,64 70.818.730,54 -6.905.763,11 0,00 63.912.967,43

Titolo/
Fpv

Uscite

1.Spese correnti 9.360.272,08 90.519,82 0,00 9.450.791,90 14.725.313,55 -1.240.143,61 0,00 13.485.169,94

2.Spese in conto capitale 23.020.366,98 9.988.844,65 621.733,26 33.630.944,89 40.052.158,83 -1.144.035,38 621.733,26 39.529.856,71

0,00 85.012,85 0,00 85.012,85

5.Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 4.345.000,00 0,00 0,00 4.345.000,00 4.681.827,63 -130.740,09 0,00 4.551.087,54

Totale 37.725.639,06 10.164.377,32 621.733,26 48.511.749,64 60.459.300,01 -2.514.919,08 621.733,26 58.566.114,19

5.346.853,24-621.733,26-4.390.844,0310.359.430,530,000,000,000,00Differenza

Pagina 4 di 4

Stanziamento
iniziale competenza

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa


